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ESKiYUGOSLAVYA'DA MEVLANA VE MEVLEVİLİK 

MEVLANA AND MA WLA WIY AH IN OLD YUGOSLA VIA 

MEBJIAHA H ErO YliEHHE B llPEJKHE:Ü IOrOCJIABHH 

Prof. Dr. Nimetnilalı HAFız* 

Özet 

Osmanlı İmparatorluğu Balkanlan fethetmesiyle birlikte İslamiyet de bu 
. topraklarda yayılmaya başlamıştır. Bununla birlikte, tarikatlar da aynı durumda 
olmuştur. Mevlana Celaleddin RUI11l' den sonra oiuşan M ev levilik de Balkan 
coğrafyasında tekke ve zaviyeleriyle yer tutmuştur. 

Makalede; Mevlevlliğin Sırhistan (İpek), Bosna-Hersek (Mostar, Sarayova), 
Makedonya (Üsküp) gibi yerlerde nasıl yerleştiği ve günümüze kalan izleri 
araştınlmaktadır. 

Anahtar kelimel.er: Mevlana, Mevlevllik, Balkanlar, Farsça eser, Mesnevl, 
tekke, zaviye 

Summary 

With the Ottoman Empire conquered the Balkans, has begun to spread Islam in 
this land. Besides the cults has been in the same situation. After Mevlana 
Celaleddin Rumi, Mawlawiah had their place in Balkans with their hermitage and 
lodges. 

In this article,how Mawlawiah settled of in places such as Serbia (İpek), 
Bosnia Herzegovina (Mostar, Sarayova), Macedonia (Üsküp) and the surviving 
traces are being investigated. 

Key words: Mevlana, Mawlawiah, Balkans, Persian works, Mesnevi, lodge, 
hermitage 

• Priştine Üniversitesi Filoloji Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü Öğretim Üyesi, 
Priştine/ KOSOVA 
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Osmanlı İmparatorluğu'nun Balkanlan fet~etmesiyle bu yerlerde İslamiyet de 
gittikçe yayılmaya başlamış ve .böy~ece tüm !slam mimarisi~den ·sonra, ilkönce 
kent, ondan sonra köylerde bıle Islam tarikatlan de gewşlemekle tekkeler, 
dergahlar ve bunların etraflarında bir sürü türbeter de inşa edilmiştir. Osı;nanlı 
İmparatorluğu'nun çöküşünden sonra tüm Balkan memleketlerinde, tüm Islam 
eserleri gibi, bu tekkelerin, dergahların ve türbelerin çoğu yerle bir edilmiş, bir 
kısmı harabe durumuna uğramış, çok az bir kısmı ise günümüze dek bütünlüğünü 
koruyabilmiştir. 

Eski Yugoslavya bölgelerinde de tarikatlarla ilgili durum pek farklı değildir. 
Bu nedenle tarikat objeleri hakkında gerektiği kadar bilgilere sahip değiliz. Fakat 
buna rağmen, bir yandan günümüzde yaşayan yaşlı tarikat müriderinin bilgileriyle, 
diğer bir yandan ise kimi aydınların öz~l kütüphanelerinde korunabilen eski yazma 
ve basma eserler aracılığıyla az-çok bilgi elde edilmektedir. Bu bilgiler sayesiyle 
Yugoslavya'da İslam tarikatları ve onların mimari eserleriyle ilgili, çok az olsa biİe, 
kinıi yazılar da yayımlanmıştır'. Şimdiye dek yapılan araştırmalara dayanarak Eski 
Yugoslavya bölgelerinde Nakşibendi, Mevlevi, Sinani, Sadi, Bektaşi, Rifai, Şazell, 
Kadiri, Melami tarikatlarının genişlediği hakkında bilgilerimiz vardır, yalınız 
konumuz Mevlevi tarikatıyla ilgili olduğu nedeniyle bu kez tek Mevlana ve 
Mevlevilik hakkında günümüze dek elde edebildiğimiz bilgileri aydınlatmaya 
çalışacağız. · 

Bilindiği gibi Mevlana Celaleddin Rumi, bir tarikat kurma düşünmediği halde, 
ölümünden sonra, müridieri onun adıyla Mevlevi tarikatını kurmuşlardır. Böylece 
zamanla, merkezi Konya olmak üzere, ilk olarak Anadolu'da (Amasya, Kırşehir, 
Erzincan) ondan sonra Divane Mehmet Çelebi zamanında (ö. 1545) Anadolu 
dışında (Suriye, Irak, İran, Mısır, Cezayir gibi bölgelerde) Mevlevl zaviyeleri 
kurulmuştur. Bu girişimler sonucunda xn. ile XV. yy. ilk yarısında adet, prensip, 
teori, pratik ve ayin dururnlarından, bildiğimiz Mevlevi tarikatı kendi son şeklini 
almıştır. Konya'da halifenin de tayin edilmesiyle tüm Osmanlı İmparatorluğu 
bölgelerinde Mevlevi tekkeleri ve zaviyeleri inşa edilmeye başlamıştır. İşte 
Mevlevilik bu şekliyle Balkan memleketlerine de yerleşmiştir. XV.-XVI. yüzyıllar 
eski Yugoslavya bölgelerinde (Bosna-Hersek, Sırbistan, Karadağ, ve Makedonya 
Cumhuriyetlerinde), Osmanlı devletinin tamamıyla yerleşme süresinde, Mevlevi 
tarikatı bilinen şekilde kurulmaya başlamıştır. Günümüze dek derieyebildiğimiz 
malzemelere dayanarak Eski Yugoslavya bölgelerinde umumiyetle dört Mevlevi 
tekkesinin zamanında çalıştığını öğrenebildik. Bunları· aşağıda sıralamaya 

çalışacağız. 

1 Bkz. Nimetullah Hafız, "Yugoslavya'da Bektaşi Tekkeleri", Hacı Veli Bektaş Veli, 
Bildiriler-Deneıneler-Açıkotunım, Ankara 1977, s. 30-40; "Yugoslavya'da Mevlevi 
Tekke1eri", Mevlana ve Yaşama Sevinci" (Haz. Feyzi Halıcı), Ankara 1978, s. 173-178; 
Dzeına] Celıajic, "Dzelaluddin Rumi i ınev1evizaın u Bosni i Hercegovini, Izraz XVll, broj 
10, Sarajevo, okrobar 1973. s. 356-365. 
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SIRBİSTAN'DA: 

İpek'te : . 

Yugoslavya'nın Sırhistan Cumhuriyeti'nin güneyinde bulunan Kosova'nın İpek 
şehrinde bir. evin Mevlev! tekkesi olarak çalıştığını, son şeyhi İsmail Efendi 
olduğunu, onun Krallık Yugoslavya döneminde Konya'ya göç ettiğini ve orada 
öldüğünü bu tek.kenin son şeyhi olan İpekli Süleyman Efendi'den öğrendik. Fakat 
ne yazık ki bundan başka bu Mevlevi tek.kesi hakkında başka bir bilgi edinemedile 

BOSNA-HERSEKTE: 

Mostar'da: 

Bosna-Hersek Cumhuriyeti'nin bu şehrinde iki tek.kenin bulunduğu, fakat bu 
iki . tekkenin hangi tarikatın olduklan uzun süre bilinmiyordu. Fakat, Mostar'da 
Hersek Arşivi'nde çalışan şarkiyatçı Hıvziya Hasandediç, yayınladığı "Mostar 
Müftüleri" başlıklı yazısında, elde etınlş olduğu evraklara dayanarak, 1670-1677 
yıllan arasında Blagay'da doğan Şeyh Fevzi Efendi'nin ilk ve orta öğrenimini 
Blagay ve Mostar'da, yüksek öğrenimini ise İstanbul'da bitirdikten sonra Mostar'a 
dönüşünde Derviş Paşa Medresesi'nde müderris olduğunu ve ayrıca Mevlev1 
tekkesinde Mevlevi Şeyhi olarak çalıştığını ve burada büyük İslam düşünürü 
Mevlana Celalurldin Rumi'nin ün kazanmış tasavvufi "Mesnevl" eserinin üzerinde 
incelemeler ve açıklamalar yaptığını göstermekle bu iki tekkeden birisinin Halvetl, 
değerinin ise Mevlev! tekkesi olduğunu belgelemiştil. Maalesef bu tekke hakkında 
henüz başka bir eser bulunamamıştır. 

Sarayevo' da: 

Bosna-Hersek Cumhuriyeti'nin başşehri Sarayeva'da da ad yapmış bir Mevlevi 
tekkesi bulunmakta idi. Bu tekke hakkında günümüze dek birkaç yazı da 
yayınlannuşt~. Tekkenin vakıfnamesine dayanarak Sarayeva'da inşa edilen tüm 
tekkeler arasında bu Mevlev! tekkesinin en eski tekke olduğu ileri sürülmektedir. 
XV. yüzyılın ikinci yarısında Bosna ·sancakbeyi İsa Bey'in bir zaviye ve bir 
misafirhane inşa ettiğini, üç binadan oluştuğunu ve bunların Mevlevi tekkesi olarak 
çalıştığını ve Müslüman misafirlere, öğrencilere, Osmanlı savaşçılanna ve 
yolculara konak olarak kullanıldıklannı ve orada her gelen yolcuya ve tekkede her 
çalışana ödeneksiz yemek verildiğini, kalan yeyintilerin ise oradaki yoksullara 
dağıtıldığını öğrenmekteyiz. 

Tekkenin inşa edilişinden Evliya Çelebi'nin Sarayeva'yu ziyaret edilişine dek 
bu obje hakkında hiç bilgirniz yok. Fakat (XVII. yy) Evliya Çelebi'nin 

2 Ilivzija Hasandedic, "Mostarske muftije", Glasnik Vjerske islamske zajednice, b. 9-
10/1975, Sarajevo, 1975, s. 8-9. 
3 Bkz. Dipnot İ, N. H. "Yugoslavya'da Mcv ... ", Dzemal Cehajic, Derviski redovi u 
jugoslovenskim zernijama, Sarajevo 1988; M. Mujezinovic, "Musafirbana i tekjja lsa­
bega lsakovica u Sarajevu", Nase starine, IH, Sarajevo, 1956 s. 246,247,250. 
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"Seyahatname" eseri sayesiyle3 Saraye~o'da, -~lyatska neıı:~i? kıyıs~nda 70-~0 
müride sahip olan odalannın semahanesıyle bırlikte cennet gıbı güzel bır tekkenın 
bulunduğunu aydin ve neyzenbaşı Derviş Mustafa'nın güzel battat olduğu 

bilgilerine sahip olduk. 
Bu tekke hakkında Boşnak yazan Mula Mustafa Başeski de yazmış olduğu iki 

eserinde şu bilgileri kaydetmektedir: Birinci eserinin 341. sayfasında Mevlevi şeybi 
Osman Dede'nin on yıl banımıyla bir ömür geçirdikten sonra eşinin ·süt kardeşi 
olduğunu anlayınca ondan aynlmı{ İkinci eserinin ı 6. sayfasında ise bu tekkenin 
şeyhi Şeyh Nasır'ın Bosna'ya geldiğini, ordu imaını olarak tüm Osmanlı bölgelerini 
gezmiş olduğunu ve Boşnakçadan başka Türkçe, Arapça ve Farsçayı çok iyi 
bildiğini, annesinin ölümünden sonra ise Bembaşı'daki Mevlev1 tekkesinde şeyh 
olduğunu ve orada evlendiğini öğreniyoruz5 . 

1984 yılında ise Mehmet Muyezinoviç de "Bosna Hersek'te İslam Epigrafisi" 
adlı eserinin I. Cilt'inde bu Mevlevi tekkesi hakkında söz ederken tekkenin bicrl 
1196 (1781/82) yılında biı onanın geçirdiğini de göstermektedir6. 

MAKEDONY A'DA: 
Üsküp'te: 

Makedonya Cumhuriyeti'nin Üsküp şehrinin Bitpazar semtinde bir Mevlevi 
tekkesinin bulunduğu hakkında oldukça bilgilere sahibiz. İyi ama Bitpazar'dan 
Çayır semtine giden "yeni yol" planı yüzünden Üsküp'te en eski tekketerden biri 
olan bu Mevlevi tekkesinin yıkılıp yerle bir olduğu bir gerçektir. 

Bu tekke için ilk bilgileri Evliya Çelebi ı660 yılında akrabası Melek Ahmet 
Paşa ile Üsküp'ü ziyaret ettiğinde burada yirmi teklee arasında bu bir paşanın 
konağı olduğu ve paşa daha geç bu konağını Mevlevi tekkesine çevirdiğini 

kaydetmektedir. 

Ağustos ı 977 tarihinde His ar Dergisinin ı 64. sayısında Abdullah Uçman 
Bey'in Şeyh · Hakkı Ffendi'den naklen Münevver Ayaşlı'nın konuşmaları 
yayınlandı. Bu yazıda Üsküp Mevlevibanesinin Balkanlarda, en büyük bir Mevlevı 
dergahı olduğunu, on iki hektar arazisinde pek çok hayvan bestendiğini 

öğrenmekteyiz. Fakat 54'de çıkan bir kanunla tekleeler kapandıktan sonra Şeyh 
Hakkı Efendi, beraberinde alamıyacağı büyük levhaları, yazma kitaplan ve bir sürü 
güzel ve değerli eşyaları mezarlığa gömdükten sonra İstanbul'a göç etmiştir7• 

1988 yılında Cemal Çehayiç "Yugoslavya Bölgelerinde Tarikatlar" adlı 
kitabında Üsküp'teki Mevlev1 tekkesinin "Zincirli Tekkesi" adıyla anıldığı 
bakkıJ?-da da bilgi vermektedir. Bununla ilgili söylenen söylentiyi ilk olarak o 

4 Bkz. Mula Mustafa Seflci Başeski, Ljetopis (1746-1804) (Haz. ve Çev. Mehmet 
Mujezinİvic), Sarajevo, 1968, s. 311. 
5 Bkz. Resad Kadic. Baseskijin posiljedni zapis, Sarajevo, 1975, s. 16. 
6 Bkz. Mehmet Mujezinİvic, Islamska epigrofıka Bosne i Hercegovine, Sarajevo, 1974. 
7 AbduUah Uçman, "Münevver Ayaşlı ile Bir Konuşma" Hisar, sayı 164, is tanbul, Ağustos 
1977, s. 22-23. 
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kaydetmiştir. Çehayiç'e göre tekleenin ilk şeyhi Adem Baba fakir imiş. Bir Kurban 
Bayramında kurban kesme durumunda olmadığından tam bayram arifesinde teklee 
avlusunda bir geyik belirivermiş. Adem Baba da bunu görünce bir zincirle 
boynuzlannı bağlar ve geyiği kurban olarak keser. Bu, Tann'nın bir hikıneti olarak 
bilinmekte~. Bu söylenti yüzünden teklee "Zincirli Tekkesi" adını alır. 

Çebayiç bu kitabında Mevlevi tarikatına mensup olan Sultan Mehmet Reşat'ın 
(1909-1918) Üsküp ziyaretinde onun emriyle eski Mevlevi tekkesi yeniden 
çalışmaya başlamış, onanlınış ve yeni semahane inşaa edilmiştir8 . 

Fakat Prof. Dr. Lilyana Çoliç, · Glişa Elezoviç'in çalışmalanyla ilgili yaptığı 
araştımıalan sonucu Üsküp'teki Mevlev1 tekkesi hakkında çalışma hazırlanmış, 
fakat günümüze dek yayınlanmamıştır. Üsküp Meşayih Meclisi Azası'ndan 
kaydedilen bilgileri olduğu şekilde sergilerniştir. Bu yazma esere dayanarak Abdul 
Ehad Dede teklifiyle Zeynel Abidin Beg konağını Mevlevt tekkesine çevirdiği, 
ondan sonra Abdül Ehad Dede tarafından Konya'da Mevlevt tekkesinde türbedar 
olan Hüseyin Dede getirilerek postDişini olmuş, ama kısa bir süre sonra öldüğünü 
ve sonra · yerine aynen Konya'dan Mustafa Dede ile Abdülbak.i Dede 
gönderildiklerini, 1267 (1850/51) yılında tekleenin postuişini olan Abdül Fetalı 
Efendi'nin de ölümünden üç yıl soma yerine Elbasanlı Niyazi Efendi tekleenin 
postuişini olduktan sonra bu görevde kırk yıl kadar kaldığını ve onun da 1307 
(1889/90) yılında ölümünden sonra bu göreve oğlu Ali Efendi'nin atandığı gibi 
yeni bilgileri ortaya atmıştır. 

Bu yazıda tekleenin Doğancık köyünde 3500 dönümlük arazi, Üsküp'te kale 
arkasında üç taşlı d~ğirmen, Köse Kadı camisi civarında ise bir dükkan ve tekkede 
çalışanlar için bir ev, İpek kadılığında sekiz dükkfuı, Bodur Mahallesi'nde iki taşlı 
değirmen, Tropoyiça ve Bulağa köylerinde birer çiftliğin mevcut olduğu da 
gösterilmektedir. 

Yazıda, bu Mevlev1 tekkesinin ilk kuruluşundan Üsküp şehrinin Bulgarlann 
ellerine geçineeye dek her Cuma ayin yapılmıştı. Bulgar istilası zamanından sonra 
teklee bir harabe duruma gelmiş, müritleri ise dağılmış ve bu yüzden burada artık 
ayin yapılmadığı kayıt~ı bulunmaktadır. 

Bununla birlikte Bulgar istilası zamanında Müftülük tarafından henüz adı 
bilinmeyen bir imam ve Harndi Efendi adında bir müezzin tayin edildiği, fakat 
imam tekkeye asla uğramadığından postuişin Harndi Efendi olduğunu ve postuişin 
tarafından oğlu Hakkı Efendi'nin türbedarlığa tayin edildiği; Prizren ve Üsküp'te 
Rifai tekleelerinin şeyhleri olan Şeyh Cemali ve rahmetli Şeyh İlaydar'ın 
anlattık.lanna göre türbedar Hakkı'nın 1954 yılında İstanbul'a göç ettiği ve 1978 
yılında Türkiye Cumhuriyetinde öldüğü de bilinmektedir9. 

Eski Yugoslavya'da Mevlevi müritleri arasında Fars edebiyatma büyük ilgi 
gösterilmeye başlanmıştır. Bunu Eski Yugoslavya'daki tüm devlet ve kişisel 
kütüpbanelerindeki Celaleddin Rurrıl'nin "Mesnevi", Ferudiddin Arttar'ın 

8 Bkz. Dzemal Cehajic, Derviski redovi u Jug ... 
9 Bkz. Prof. Dr. Liljana Colic, Derviski redovi u Skoptju, Beograd, 1994. 

17 



KÜLTÜR EVREN İ- UNJVERSE OF CULTURE- BCEOEHHAJl KYffb TYPbl 

"Pendname", "Mantık'ut-Tayr", Sadi'nin "Bustan", "Gülistan", Hafız Şirazi'nin 
"Divan", Abduralıman Cami'nin "Bahaıjstan" ve diğer klasik Fars yazarlarının 
yazma eserlerin yeterince bulUQIDalan belgelenebilir. Tekkelerin inşa edilmesiyle 
Mevlana Celaleddin Rurrıl'nin "Mesnevi" eseri de ün kazanmaya ve müritleri 
arasında çevrilip incelenmeye başlanmıştır. Böylece onun bu eserinin bir sürü 
yazma kopyalan de Yugoslavya'nın hemen · hemen her kütüphanesinde 
bulunmaktadır. Hemen her tekkenin çalıştığı dönemlerinde mesnevi incelemeleri 
de yapılırdı. Fakat tekkelerin çalışmalan yasaklandıktan sonra bu tür açıklamalann 
camilerde ve kişilerin evlerinde sürdürüldüğü konulahnda bazı bilgilerimiz vardır. 
Sarayeva'daki Mevlevi tekkesinin avlusunda gömülü _olan dervişin Mesnevi'yi 
ezbere bildikleri hakkında bir söylenti de vardır. Fakat işte bu Mesnevi'nin Fars 
dilinde yazıldığından ve Farsçayı pek bilen bulunmadığından bu eser Osmanlı 
döneminden sonra öteki eserler gibi gerektiği kada:r genişleyemem.iştir. 

Bunun dışında Eski Yugoslavya bölgelerindeki Mevlevi tekketeri çevrelerinde 
beş yüzyıl içinde Türkçe ve Farsça eserler veren kimi yazarlar da yetişmiştir. 
Mevlevi tarikatına mensup olan ve Türkçe ve Farsça ,eserler yazaniann en 
önemlileri şunlardır: Habibi Dede Bosnevi (ö. 1640), Katibi" Mustafa Bosnevi (ö. 
1667/68), Derviş Süleyman Mezaki (ö. 1676177), Muhammed Muhteşim (öl. 
1692), Hasan Nazmi Dede (ö. 1713), Husam Bosnevi, Fevzi Mostari (ö. 1747), 
Fadil Paşa Bosnevi (Ö. 1882)... · 

Eski Yugoslavya'da Mevlana ve Mevlevi tekkeleriyle ilgili yazıian ve· hatta bu 
tarikata mensup olan Mevlevi yazarlan hakkında şu bilgileri elde edebildik. 
Kuşkusuz bu durum burada kalmayacaktır, zaman geçtikçe bunlar hakkında daha 
kimi bilgilere sahip olacağız ve böylece bu konudaki yazımız genişleyecektir. 
Fakat bildiğimiz kad~yla hemen değil, daha uzun süre sürdüreceğimiz 
araştırmalanınıza ve çalışmalanınıza bağlıdır. 
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